Στ. ζ'. Ἀλλ' ὁ παρακαλῶν τοὺς ταπεινοὺς.

Ὁ διδοὺς τοῖς ταπεινοῖς χάριν Θεὸς παρακαλεῖ αὐτούς, παραμυθίαν ὀρέγων, ὅπως τλητικῶς τὰ ἐπίπονα φέρωσι· παρεμυθήσατο καὶ ἡμᾶς ἐν τῇ ἀφ' ὁμῶν. πρὸς ἡμᾶς ἐπιδημῆς Τίτου. Οὐ μόνη δὲ ἡ παρουσία αὐτοῦ παρεκάλεσεν, ἀλλὰ καὶ ἡ ἐπαγγελία ἡ περὶ ὁμῶν. Ἐφασκεν γὰρ ἦν ἐνεδειξασθε εἰς αὐτὸν κατὰ Θεὸν σπουδῆν· ἐπέτεινε δὲ ἡμῖν τὰ τῆς ἡλικίας, γινώσκουσιν ὡς πολλὴν διάθεσιν καὶ σπλάγχνα ὑπερβαλλόντως ἀποσώζει πρὸς ὑμᾶς· πρὸς τοῦτοις ἐπήγειλε καὶ ζῆλον καὶ ὄδυρμὸν καὶ πόθον ἔχειν ὑμᾶς ὑπὲρ ἐμοῦ, ὡς μηκέτι διαστάζειν περὶ τοῦ λελυπησθαι ὑμᾶς ἐκ τῶν γενομένων ἐλέγχων ἐκ τῆς προτέρας Ἐπιστολῆς. Ἐμάνθανον γὰρ ἐκ τῶν λόγων αὐτοῦ, ὡς ἡ λύπη πρὸς ὀλίγον ὑπάρξασα ἐκ τῶν γραφέντων, σπέρμα καὶ ἀμορφὴ μεγίστης εὐφροσύνης γέγονεν.

Στ. ιβ'. Εἰ καὶ ἔγραψα, οὐκ εἵνεκεν τοῦ ἀδικήσατος, οὐδὲ εἵνεκεν τοῦ ἀδικηθέντος.

Ἀδικήσαντα λέγει τὸν γυναῖκα τοῦ πατρὸς ἐσχιστά· ἀδικηθέντα δὲ ἦτο τὸν πατέρα οὐ τὴν γυναῖκα εἶχεν, κἀν τεθνηκῶς ἢ ἢ τὸν κωλύοντα γάμον τοιοῦ-

'' II Cor. xi, 3.

pariter auctoribus, ait Corinthiis: « Capite, » id est, Patimini apologiam nostram: « apud vestrum neminem rei sumus iniquitatis, aut corruptionis aut avaritiae. Haec autem confidenter dico, haud volens vos condemnare; jam enim antea testatus sum, vos etiam paratos esse pro nobis mori, vicissimque pro vobis nos: namque haec audentis animi promptitudo, in nostris aequae ac vestris cordibus stabilita est. Quapropter multum de vobis capiens laetitiam, plenus sum consolatione, superabundante in nobis propter vestram salutem gaudio ac jucunditate in omnibus, per eam quam toleravimus pro veritate aegrum: nam et cum venissemus in Macedoniam, nullam quietem habuit caro nostra, incurrentibus sine remissione tentationibus. Verum etsi caro quietem non habet, spiritu alacri sumus: etenim non angustiamur, etiam si undique premimur. » Et mox declarans quoniam essent pressurae, addidit: « Foris pugnae, intus autem timores. » Atque hoc duplici modo intelligitur: forinsecus nempe pugnas accidere apostolis ab infidelibus persequi et nocere volentibus. Intrinsecus vero timores, propterea quod qui intra Ecclesiam fidemque esse videbantur, instabiles infirmique essent. Timebatur enim Corinthiorum inconstantia, ne statim recederent a dogmatibus veritatis. Unde ait illis: « Vereor ne sicut serpens Evam seduxit astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri. » Alio quoque modo intelligi potest locutio « Foris pugnae, » id est, quae excitatione sunt adversus nos persecutiones, exterius nos premunt, neque tamen usque ad cor turbandum penetrant. Nihilominus, quanquam imperturbata est anima, attamen intus sunt timores ne forte mutatio aliqua fiat. Etenim variabiles sumus.

VERS. 6. Sed qui consolatur humiles.

Qui dat humilibus gratiam Deus, recreat eos solamine oblato, ut patienter aegrum ferant. Idem consolatus est etiam nos in reditu Titi a vobis ad nos. Neque solum adventus ejus recreavit, verum etiam quae de vobis nuntiavit; narravit enim quale exhibueritis erga illum in Deo studium. Auxit autem hilaritatem nostram, scientibus quantum affectum ac benignitatem erga vos conservat. Insuper nuntiavit zelum, maerorem, desideriumque vestrum pro nobis, ita ut jam non sim anxius quod contristaverim vos reprehensionibus in priore Epistola. Didici enim ex narratione ejus, brevem qui exstitit ex meo scripto dolorem, semen causamque fuisse gaudii maximi.

VERS. 12. Etsi scripsi vobis non propter eum qui fecit injuriam, nec propter eum qui passus est

Injurious dicit hominem illum, qui uxorem patris sui in matrimonio habebat: passum vero injuriam ait vel patrem, cujus ille uxorem sibi

copulaverat, etiamsi mortuus erat; vel certe prohibentem nuptias hujusmodi. Poterat enim, si prædictorum causa principaliter Epistola mittebatur, non communiter, sed ad illos scribi. Quapropter haud ob illos duos credendum est, sed ob agnoscendum studium vestrum obtemperandi scriptam fuisse Epistolam. De hoc enim semper glorior in Macedonibus, atque ad eundem zelum adhortor. Timeam enim ne forte confunderer, si vos haud congrue mœrorem suscepissetis. Nunc quia non ita actum est, secundum Deum potius vobis contristatis, unde multa consecuta est poenitentia, gaudeo exsultoque de hac omni re vobiscum.

VERS. 13. *Abundantius vero magisque gavisus sumus, etc.*

Præter hoc gaudium, aucta est recreatio solamenque nostrum, testante illo lætante de sancto vestro studio: namque et suum spiritum conquiescere dicit perspecta obedientia vestra; quia tales vos invenit, qualem constanter vestram obedientiam esse nuntiabant. Tunc autem quiescit alieius spiritus cum quietis causas recipit, opera nostrum pietatis atque virtutis, et fidelem secundum veritatem sententiam: at illi qui vitæ suavitates a benivolis suis recipiunt, ii secundum carnem quiescunt, non secundum spiritum. Valde igitur nos recreat Titus constanter nuntians vestram ad honesta opera obedientiam. Quod ipsum gaudii causa sit, quoniam sicut alia semper cum veritate loqui visumus.

CAP. VIII, VERS. 13. *Non enim ut aliis sit remissio, vobis autem tribulatio.*

Non cogit religionis doctrina dare quod quis non habet, sed quod habet libenter largiri. Hoc autem facilius fiet si considerabimus quinam hi sint quibus de nostro impertimur: sancti enim sunt, et Dei famuli: quare etiam speramus fore nobis retributionem: valent enim pro materialibus quæ recipiunt, spiritualia retribuere. Ita ergo æqualitas præsentis etiam tempore erit. Sic in mannæ concessionis eveniebat, cum nec ei qui parum habebat deficeret, nec redundaret qui multum habebat. Tunc enim stat inæqualitas, cum cœlestia et magna possidentibus sanctis, vobis autem terrestria et exigua tenentibus, non sit vicissitudo. Quamobrem serite carnalia, sanctorum usibus faventes, ut ab iis